1120 Por. TOMASZ, *QUODL XII*, 5, 1 c: „Dicendum, quod opinio Avicennae fuit, quod unum et ens semper praedicant accidens. Hoc autem non est verum, quia unum prout convertitur cum ente, signat substantiam rei, et similiter ipsum ens; sed unum prout est principium numeri, signat accidens. Sciendum ergo, quod unumquodque quod est in potentia et in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorem. Per hoc autem aliquid maxime fit actu quod participat per similitudinem primum et purum actum. Primus autem actus est esse subsistens per se; unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse; unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu: et sic nulla forma est nisi per esse. Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia. Et quia esse est complementum omnium, inde est quod proprius effectus Dei est esse, et nulla causa dat esse nisi in quantum participat operationem divinam; et sic proprie loquendo, non est accidens. Et quod Hilarius dicit, dico quod accidens dicitur large omne quod non est pars essentiae; et sic est esse in rebus creatis, quia in solo Deo esse est eius essentia”.

i rozumowania Awicenniańskie za swoje – ale drugie uważniejsze spojrzenie pozwala stwierdzić, że przyjmuje je z istotnymi modyfikacjami. I tak pozornie przejęta od Awicenny koncepcja istoty okazuje się – poprzez procedurę odróżnienia „na sposób części” i „na sposób całości” – dość istotnie zmodyfikowana, w stronę dopuszczenia w ramach określenia istoty także pewnych elementów nie-istotowych. Z kolei istnienie, które z pozoru po awicenniańsku „przypada istocie”, okazuje się ostatecznie – dzięki zastosowaniu do niego doktryny aktu i możliwości – czymś najbardziej wewnętrznym dla bytu, wręcz racją realności istoty.

Za sprawą Akwinaty kwestia istnienia jako pierwszego aktu bytu weszła na giełdę scholastycznych dysput i stała tam wysoko aż do załamania się klasycznej scholastyki, jako „jeden z najbardziej, obok uniwersaliów, dyskutowanych problemów późnego średniowiecza”<sup>1121</sup> – a w istocie oczekiwała swego umysłowego porodu już od chwili, gdy w umysłach starożytnych za gościła koncepcja bytu.

#### KWESTIA TZW. „RÓŻNICY REALNEJ”

66 Warto w tym miejscu, w ramach swoistego dopowiedzenia, poświęcić nieco uwagi występowaniu u św. Tomasza pojęcia „różnicy realnej”, i to w odniesieniu do istnienia i istoty bytu złożonego. Nie ulega wątpliwości, że można je znaleźć u Akwinaty. Tym samym stosowanie tego wyrażenia w charakterystyce doktryny metafizycznej Tomasza nie jest zupełnie bezzasadne czy nieuprawnione: rzeczywiście można powiedzieć, że głosił on różnicę realną istnienia i istoty we wszystkich bytach poza Istnieniem Samoistnym. Rację mieli wszyscy ci, którzy w trakcie gorących sporów – prowadzonych i dawniej, i w wieku XX, także wewnątrz szeroko rozumianej „szkoły tomistycznej” – opowiadali się za przyjęciem w tej kwestii „różnicy realnej”, a nie tylko „różnicy myślniej” (czy „pojęciowej”). W jakimś sensie pojęcie to stało się w ciągu wieków metafizycznym sztandarem tomizmu „ortodoksyjnego” – podnoszonym wysoko w debatach ze szkotystami, suarezjanistami czy wolffistami (lub z tomistami szkotyżującymi i suarezjańskim „tomizmem” jezuickim). Jako utrwalony w tradycji instrument skrótowego definiowania sporu filozoficznego wyrażenie to wydaje się pożyteczne. Istnieją jednak pewne względy, dla których używamy go obecnie z większą powściągliwością.

Po pierwsze – choć wyrażenia związane z pojęciem „różnicy realnej” znajdują się faktycznie w dziełach św. Tomasza, nie są jednak wcale tak liczne, byśmy mogli je uznać za szczególnie typowe w języku filozoficznym Akwinaty. Wręcz przeciwnie, po dokładniejszej kwerendzie trzeba przyznać,

1121 SEŃKO, 1978a, 79. W swojej pracy przeglądowej sprzed lat Seńko wymienił 49 autorów z XIII i XIV wieku, którzy uczestniczyli bezpośrednio w sporze o tzw. realną różnicę istoty i istnienia (por. SEŃKO, 1978b).

że jest to pojęcie stosunkowo rzadko używane przez św. Tomasza<sup>1122</sup>. Co ciekawe, Akwinata o „różnicy realnej” mówi w bardzo różnych sytuacjach – w odniesieniu do różnicy istoty i podmiotu<sup>1123</sup> lub natury i osoby<sup>1124</sup>, aktu i możliwości<sup>1125</sup>, atrybutu i podmiotu<sup>1126</sup>, istoty, władzy i działania<sup>1127</sup>, pochodzenia Słowa od Ojca i stworzenia od Stwórcy<sup>1128</sup>, w kontekście różnicy twierdzenia i przeczenia<sup>1129</sup>, a także odrzucając różnicę form odpowiadającą częściom definicji<sup>1130</sup> oraz przypominając, że dobro i prawda różnią się tylko treścią pojęciową<sup>1131</sup>. Używa tego wyrażenia również w protologii (wykluczając różnicę istoty i mocy w Bogu)<sup>1132</sup>, trynitologicznych

- 1122 Automatyčna kwerenda wykonana za pomocą elektronicznej wersji *Index Thomisticus* (dostępnego na stronie [www.corpusthomaticum.org](http://www.corpusthomaticum.org)) wykazuje ledwie 27 przypadków użycia wyrażenia *differentia realis* (i form pokrewnych) w 24 fragmentach ośmiu autentycznych dzieł Akwinaty (przy czym 15 przypadków znajduje się w skrypcie do *Sentencji*). Kolejnych 12 przypadków znajduje się w przypisywanych kiedyś św. Tomaszowi dziełach innych autorów.
- 1123 POR. TOMASZ, *IN I SENT*, 5, 1, 1 c: „In creaturis autem essentia realiter differt a supposito; et ideo nullus actus proprie de essentia praedicatur nisi causaliter. In divinis autem essentia realiter non differt a supposito, sed solum ratione, sive quantum ad modum significandi: quia suppositum est distinctum, et essentia est communis”.
- 1124 POR. TOMASZ, *IN I SENT*, 25, 1, 1, ad 3: „natura autem signata in rebus compositis etiam realem differentiam habet ad personam, in quantum scilicet naturae fit additio alicujus ut materiae demonstratae, per quam natura communis generis vel differentiae individuatur. Sed in simplicibus, et praecipue in Deo, cum nulla sit additio secundum rem, non est realis differentia naturae, ut sic significatae, ad personam; sed solum quantum ad modum significandi; propter quod cadit in definitione divinae personae in obliquo”. DE UNIONE, 1, ad 2: „Ad secundum dicendum quod quamvis in divinis natura et suppositum, sive persona, non differant realiter, differunt tamen ratione ut dictum est”.
- 1125 POR. TOMASZ, *IN I SENT*, 7, 1, 1, ad 1: „Ad primum ergo dicendum, quod illud est verum, quando actus differt realiter a potentia a qua exit: tunc enim oportet quod prius sit in potentia quam in actu vel tempore vel natura. Sed in Deo est omnino idem re essentia, potentia et operatio, sed differunt tantum ratione; et ideo in divinis non valet”.
- 1126 POR. TOMASZ, *IN I SENT*, 8, 4, 1, ad 2: „Ex quo patet quod attributa nullam compositionem in ipso faciunt. Sapientia enim secundum suam rationem non facit compositionem, sed secundum suum esse, prout in subjecto realiter differens est ab ipso; qualiter in Deo non est, ut dictum est”.
- 1127 POR. TOMASZ, *IN I SENT*, 22, 1, 4, ad 4: „Si nominetur Deus quantum ad id quod in ipso est, erit triplex diversitas nominum secundum tria quae in unaquaque re inveniuntur, scilicet essentia, virtus et operatio; quae quidem in aliis realiter differunt, in ipso autem sunt unum re et distincta ratione”.
- 1128 POR. TOMASZ, *DE POT*, 10, 2, ad 7: „Ad septimum dicendum, quod licet natura et voluntas in Deo non differant re, sed ratione tantum, tamen ille qui procedit per modum voluntatis, oportet quod realiter differat ab eo qui procedit per modum naturae, et una processio realiter ab alia differat”.
- 1129 POR. TOMASZ, *DE VERIT*, 28, 6 c: „Nam quaedam opposita sunt quorum utrumque ponit naturam aliquam, ut album et nigrum; et in talibus oppositis negatio utriusque est negatio realis, id est alicuius rei. Et ideo, cum affirmatio non sit negatio, quia esse album non est idem quod non esse nigrum, sed realiter differunt, ideo corruptio nigri cuius terminus est non esse nigrum, et generatio albi cuius terminus est esse album, sunt realiter diversae mutationes, quamvis sit unus motus, ut supra, art. 1 huius quaest. dictum est”.
- 1130 POR. TOMASZ, *DE SPIRIT CREAT*, 3, ad 15: „Ad decimumquintum dicendum quod partes definitionis sunt partes formae vel speciei, non propter realem differentiam formarum, sed secundum distinctionem intelligibilem, ut dictum est ad tertium”.
- 1131 POR. TOMASZ, *STH*, 1, 59, 2, 2: „Bonum autem et verum non differunt realiter, sed secundum rationem tantum. Ergo voluntas et intellectus non differunt realiter”.
- 1132 POR. TOMASZ, *DE POT*, 1, 1, ad 14: „Ad decimumquartum dicendum quod potentia Dei non est media secundum rem, quia non distinguitur ab essentia, nisi ratione; et ex hoc habetur quod significetur